
UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   XÃ NGHI THÁI                                        Độc lập – Tự do- Hạnh phúc
 Số:        /KH-UBND                       Nghi Thái, ngày        tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ

(27/7/1947 -  27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 13/6/2024 của UBND huyện 
Nghi Lộc về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh, liệt 
sỹ (27/7/1947 -  27/7/2024), UBND xã Nghi Thái xây dựng kế hoạch tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thể hiện sự tri ân, tôn vinh của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với các 

anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong 
các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc 
tế cao cả; giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn 
đáp nghĩa”, từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và 
toàn xã hội trong công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và 
người có công với cách mạng. 

- Cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với 
gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng và thân nhân người 
có công với cách mạng. 

- Huy động các nguồn lực, đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, góp 
phần ổn định đời sống vật chất, tinh thần của người có công và thân nhân người 
có công với cách mạng. 

- Việc tổ chức các hoạt động phải kịp thời, phù hợp, thiết thực, hiệu quả 
và có ý nghĩa giáo dục.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công Tác tuyên truyền vận động
- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách, 

đặc biệt là các chính sách mới của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực người có công 
với cách mạng.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp 
xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2024 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Các hoạt động khác:
- Tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà các gia đình liệt sỹ, các đồng chí 

thương,bệnh binh, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn; 
- Tổ chức Lễ thắp nến tri ân các liệt sỹ tại Nhà tưởng niệm Liệt sỹ xã Nghi 

Thái.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng 

người có công với cách mạng và thân nhân.
- Tọa đàm kỷ niệm tại các xóm.



3. Về chế độ quà (Quà Trung ương, cấp qua hệ thống bưu điện):
Thực hiện theo quy định của cấp trên, cụ thể:
- Thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng; thương binh, 

bệnh binh, người trực tiếp tham gia kháng chiến bị nhiễm CĐHH suy giảm khả 
năng  lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng: Mức quà 600.000 
đồng.

- Thương binh, bệnh binh, người trực tiếp tham gia kháng chiến bị nhiễm 
CĐHH suy giảm khả năng lao động từ 80 % trở xuống đang hưởng trợ cấp hàng 
tháng; đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; đại 
diện người thờ cúng liệt sỹ: Mức quà 300.000 đồng.

* Một đối tượng người có công đang hưởng 2 chế độ ưu đãi trở lên (trừ 
người đang được ủy quyền thờ cúng liệt sỹ) thì chỉ được hưởng 1 suất quà có 
giá trị cao nhất. Người được ủy quyền thờ cúng liệt sỹ thì mỗi liệt sỹ được thờ 
cúng được tặng một suất quà).

*Về chế độ quà của địa phương: 
Ngoài chế độ quà của trung ương tặng các đối tượng nói trên, năm nay địa 

phương chỉ tặng quà các gia đình thờ cúng tử sỹ; không tặng quà đối với các đối 
tượng khác như thân nhân hưởng tuất thương binh, bệnh binh; con của người 
hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Lý do nguồn “Quỹ Đền ơn 
đáp nghĩa” không đủ kinh phí để tặng quà.

UBND hỗ trợ kinh phí tọa đàm ở các xóm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa xã hội:
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm 

ngày TBLS.
- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc triển 

khai, tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch; tham mưu UBND xã trong việc 
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2024.

- Phối hợp với Ban thường vụ Đoàn xã tổ chức trang trí, Lễ thắp nến tri ân 
các liệt sỹ tại Nhà tưởng niệm liệt sỹ xã Nghi Thái. 

- Phối hợp với UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan phát động 
ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, vận động tặng quà cho các gia đình chính sách 
có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

 - Tập trung giải quyết các chế độ đối với NCC với cách mạng.
- Phối hợp với Ban Tài chính xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm.
- Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách, pháp luật về người có công, các 

hoạt động gắn với chủ đề kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, phong 
trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương người tốt việc tốt về thực hiện công tác Đền ơn 
đáp nghĩa và tuyên truyền các chế độ chính sách của nhà nước đối với người có 
công với cách mạng.

3. Ban Tài chính: 



Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội tham mưu kế hoạch kinh phí 
phục vụ các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. 

4. Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn xã:
- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ thắp nến tri ân các liệt sỹ tại Nhà 

tưởng niệm liệt sỹ; phối hợp với UBND xã và các tổ chức đoàn thể khác tổ chức 
buổi lễ đảm bảo trang trọng, chu đáo. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên:
- Phát động phong trào “ Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp nghĩa” trong 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân có các hoạt động thiết thực, cụ thể 
để tri ân những người có công với cách mạng; thăm hỏi, tặng quà gia đình liệt 
sỹ, thương bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn. 

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các xóm phối hợp tổ chức tọa đàm kỷ 
niệm 77 năm ngày TBLS tại các xóm đảm bảo chu đáo, trang trọng, ý nghĩa.

- Vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ công nhân viên chức các cơ quan 
và các tầng lớp nhân dân tích cực đóng góp vào “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa”.

- Đề nghị Ban thường vụ các tổ chức đoàn thể phối hợp với UBND xã và 
Ban thường vụ Đoàn xã tổ chức tốt Lễ thắp nến tri ân tại Nhà tưởng niệm liệt sỹ.

6. Các ban nghành, cơ quan, nhà trường:
- Có trách nhiệm phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày 

TBLS khi có yêu cầu.
- Tổ chức thăm, tặng quà thân nhân liệt sỹ, thương binh, bệnh binh có 

hoàn cảnh khó khăn.
7. Các đơn vị xóm:
- Tổ chức tọa đàm gặp gỡ các đối tượng chính sách trên địa bàn xóm.
- Tổ chức thăm hỏi các đối tượng người có công hoàn cảnh khó khăn, già 

yếu, đau ốm.
- Tổ chức đoàn cán bộ Ban công tác mặt trận xóm, các đối tượng chính 

sách và nhân dân dự Lễ thắp nến tri ân tại Nhà tưởng niệm liệt sỹ
- Vận động nhân dân đóng góp “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” đảm bảo đủ và 

vượt chỉ tiêu.
Trên đây là kế hoạch tổ chức  hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương 

binh liệt sỹ, UBND xã yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan và 
các xóm nghiêm túc thực hiện./.

         Nơi nhận:                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng LĐTB & XH huyện Nghi Lộc: (BC);                         CHỦ TỊCH
- TTĐảng ủy, HĐND (Bc); 
- MTTQ,Các ban ngành liên quan: (PHTH); 
- 11 đơn vị xóm (T/H); 
- Lưu VT.                                                                          Nguyễn Văn Lục



UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ NGHI THẠCH                                       Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

   Số:      /KH-UBND                                 Nghi Thạch, ngày       tháng       năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh liệt sỹ

(27/7/1947 -  27/7/2016)
–––––––––––––

Thực hiện Kế hoạch số 85 của UBND huyện Nghi Lộc ngày 13/05/2016 
về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 
(27/7/1947 -  27/7/2016), Uỷ ban nhân dân xã Nghi Thạch xây dựng kế hoạch 
triển khai các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh liệt sỹ(27/7/1947- 
27/7/2016) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thụng qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lũng biết ơn sâu sắc 
của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với Người có công và gia đỡnh cú cụng 
với cỏch mạng;

- Tuyờn tuyền, giỏo dục truyền thống cỏch mạng, lũng yờu nước, tinh 
thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trỏch nhiệm của cỏc cấp, cỏc ngành và 
nhõn dõn, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xõy dựng và bảo vệ Tổ quốc;



- Ghi nhận, tụn vinh cụng lao của Người có công với cỏch mạng trong sự 
nghiệp giải phúng dõn tộc, bảo vệ và xõy dựng Tổ quốc. Nêu gương những tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc Thương, bệnh binh, 
gia đỡnh liệt sỹ, người có công với cách mạng và phong trào "Đền ơn đáp 
nghĩa".

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
2. Yờu cầu:
- Tổ chức cỏc hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xó hội 

húa cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể đảng viên, cán bộ, 
công chức, viên chức và nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người 
có công và thân nhân người có công; tuyên truyền sâu rộng, tổ chức triển khai 
thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 
chính sách ưu đói người có công với cách mạng đến mọi tầng lớp nhân dân.

II. CHỈ TIấU THỰC HIỆN

- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2016.
- Hỗ trợ, tu sữa, xây dựng nhà ở cho các hộ người có công với cách mạng 

gặp khó khăn về nhà ở.
- 13/13 xóm được xã cụng nhận xóm làm tốt công tác Thương binh - Liệt 

sỹ và người có công với cách mạng.
- Mỗi xóm vận động từ 03 đến 05 sổ tiết kiệm tặng hộ gia đình chính sách 

trong xóm mình.
- Phấn đấu 100% hộ gia đỡnh chớnh sỏch toàn xã có mức sống cao hơn 

mức sống trung bỡnh so với người dân nơi cư trú và khụng cũn hộ gia đỡnh 
chớnh sỏch thuộc diện hộ nghốo.

- Vận động cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể trích 1 phần tiền 
lương của mỡnh để tặng quà cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó 
khăn nhân dịp 27/7.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ngày Thương binh - Liệt 
sỹ (27/7/1947- 27/7/2016). 

- Tập trung chỉ đạo, triển khai vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp 
xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2016.

- Xử lý các vấn đề phát sinh sau triển khai chương trỡnh tổng rà soỏt NCC 
theo Chỉ thị 23/2013/CT-TTg; Thống kờ, tổng hợp kết quả rà soát trước ngày 
10/07/2015.

- Thực hiện tốt chính sách đối với NCC với cách mạng có khó khăn về 
nhà ở theo QĐ 22/2013/QĐ-TTg.



- Tụn tạo, nõng cấp, sửa chữa Đài tượng niệm Liệt sỹ Xó, quột vụi bờ rào, 
vệ sinh khu vực nghĩa trang, tu bổ đài tượng niệm nghĩa trang.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách mới được bổ sung, sửa 
đổi, điều chỉnh các chế độ trợ cấp cho một số đối tượng như: người hoạt động 
cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; chế độ thờ cúng liệt sỹ, 
chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,…

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách tiêu biểu; tổ chức các 
hoạt động văn hóa văn nghệ, chăm sóc sức khỏe phục vụ đối tượng chính sách và 
người có công. 

- Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại Đài tượng niệm Liệt sỹ xó vào tối 
ngày 26/7/2016.

- Tổ chức kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh Liệt sỹ thiết thực, hiệu quả, 
có ý nghĩa giỏo dục cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chính sách xó hội:
- Chủ trỡ, phối hợp với cỏc ban, ngành, đoàn  thể liờn quan trong việc 

triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch; tham mưu UBND xã trong 
việc hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2016.

- Phối hợp với UBMTTQ, ban, ngành, đoàn thể phát động ủng hộ Quỹ 
Đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ sổ tiết kiệm tặng cho các gia đình chính sách trên địa 
bàn xã nhân dịp 27/7/2016.

- Hướng dẫn thân nhân liệt sỹ tiếp tục thực hiện cú hiệu quả cụng tỏc 
thăm viếng mộ và quy tập hài cốt liệt sỹ đó hy sinh trong cỏc thời kỳ chiến 
tranh, hướng dẫn thân nhân các Liệt sỹ quy tập đưa vào an tỏng tại cỏc nghĩa 
trang liệt sỹ Huyện hoặc gia đình. 

- Tổ chức chọn cá nhân gia đỡnh chớnh sỏch tiờu biểu để đề nghị tuyên 
dương khen thưởng đi tham quan khi có chủ trương của huyện. Tổ chức cho đối 
tượng đi điều dưỡng tại Trung tâm và gia đỡnh đúng chế độ quy định.

- Lập dự trù và phõn bổ kinh phớ tổ chức ngày 27/7 đầy đủ, kịp thời; tham 
mưu UBND tổ chức thăm hỏi, trích kinh phí để tặng quà, tặng sổ tiết kiệm cho 
các gia đình chính sách có hoàn hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đau ốm bệnh tật 
thường xuyên nhõn dịp 27/7/2016.

2. Ban Văn hóa và đài truyền thanh : 
Phối hợp với Ban chính sách thụng qua cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các 

chính sách, pháp luật về người có công, các hoạt động gắn với chủ đề kỷ niệm 
69 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương 
người tốt việc tốt,... và tuyên truyền các chế độ chính sách mới như: Pháp lệnh 
04/2012/UBTVQH13;Thông tư 05/2013/TT-BLĐTBXH; Nghi định 
31/2013/NĐ-CP quy định về chế độ chính sách đối với người có công với cách 
mạng và Chỉ thị 23/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về việc xử lý sau thực 
hiện tổng rà soỏt đối tượng chính NCC trên địa bàn.



3. Ban Tài chớnh - kế toán: 
Tham mưu xây dựng ngân sách cú hiệu quả nguồn kinh phớ tổ chức nhân 

ngày 27/7/2016 dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sỹ theo quy định.
Trên đây là kế hoạch tổ chức  hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày thương 

binh liệt sỹ, UBND xã yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc 
thực hiện./.
 Nơi nhận:                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng LĐTB & XH huyện Nghi Lộc;                                                        CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND( Bc); 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các xóm hành chính; 
- Lưu VT.                                                                                 

    
                   Nguyễn Đình Nhân 

UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ NGHI THẠCH                                    Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

   Số:     /KH-UBND                                  Nghi Thạch, ngày 30 tháng 06 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh liệt sỹ

(27/7/1947 -  27/7/2015)
–––––––––––––

Thực hiện Kế hoạch số 86 của UBND huyện Nghi Lộc ngày 19/06/2015 
về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 
(27/7/1947 -  27/7/2015), Uỷ ban nhân dân xã Nghi Thạch xây dựng kế hoạch 
triển khai các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh liệt sỹ(27/7/1947- 
27/7/2015) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thụng qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lũng biết ơn sâu sắc 
của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với Người có công và gia đỡnh cú cụng 
với cỏch mạng;



- Tuyờn tuyền, giỏo dục truyền thống cỏch mạng, lũng yờu nước, tinh 
thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trỏch nhiệm của cỏc cấp, cỏc ngành và 
nhõn dõn, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xõy dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Ghi nhận, tụn vinh cụng lao của Người có công với cỏch mạng trong sự 
nghiệp giải phúng dõn tộc, bảo vệ và xõy dựng Tổ quốc. Nêu gương những tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc Thương, bệnh binh, 
gia đỡnh liệt sỹ, người có công với cách mạng và phong trào "Đền ơn đáp 
nghĩa".

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
2. Yờu cầu:
- Tổ chức cỏc hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xó hội 

húa cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể đảng viên, cán bộ, 
công chức, viên chức và nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người 
có công và thân nhân người có công; tuyên truyền sâu rộng, tổ chức triển khai 
thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 
chính sách ưu đói người có công với cách mạng đến mọi tầng lớp nhân dân

II. CHỈ TIấU THỰC HIỆN

- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2015.
- Hỗ trợ, tu sữa, xây dựng nhà ở cho các hộ người có công với cách mạng 

gặp khó khăn về nhà ở.
- 13/13 xóm được xã cụng nhận xóm làm tốt công tác Thương binh - Liệt 

sỹ và người có công với cách mạng.
- Mỗi xóm vận động từ 03 đến 05 sổ tiết kiệm tặng hộ gia đình chính sách 

trong xóm mình.
- Phấn đấu 100% hộ gia đỡnh chớnh sỏch toàn xó cú mức sống bằng hoặc 

cao hơn mức sống trung bỡnh so với người dân nơi cư trú và khụng cũn hộ gia 
đỡnh chớnh sỏch thuộc diện hộ nghốo.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ngày Thương binh - Liệt 
sỹ (27/7/1947- 27/7/2015). 

- Tập trung chỉ đạo, triển khai vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp 
xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2015.

- Xử lý các vấn đề phát sinh sau triển khai chương trỡnh tổng rà soỏt NCC 
theo Chỉ thị 23/2013/CT-TTg; Thống kờ, tổng hợp kết quả rà soát trước ngày 
10/07/2015.

- Thực hiện tốt chính sách đối với NCC với cách mạng có khó khăn về 
nhà ở theo QĐ 22/2013/QĐ-TTg.

- Xõy dựng kế hoạch xúa Hộ nghốo cho các gia đỡnh chớnh sỏch NCC.



- Tụn tạo, nõng cấp, sửa chữa Đài tượng niệm Liệt sỹ Xó, quột vụi bờ rào, 
vệ sinh khu vực nghĩa trang, tu bổ đài tượng niệm nghĩa trang.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách mới được bổ sung, sửa 
đổi, điều chỉnh các chế độ trợ cấp cho một số đối tượng như: người hoạt động 
cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; chế độ thờ cúng liệt sỹ, 
chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,…

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách tiêu biểu; tổ chức các 
hoạt động văn hóa văn nghệ, chăm sóc sức khỏe phục vụ đối tượng chính sách và 
người có công. 

- Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại Đài tượng niệm Liệt sỹ xó vào tối 
ngày 26/7/2015.

- Tổ chức kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh Liệt sỹ thiết thực, hiệu quả, 
cú ý nghĩa giỏo dục cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chính sách xó hội:
- Chủ trỡ, phối hợp với cỏc ban, ngành, đoàn  thể liờn quan trong việc 

triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch; tham mưu UBND xã trong 
việc hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2015.

- Phối hợp với UBMTTQ, ban, ngành, đoàn thể phát động ủng hộ Quỹ 
Đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ sổ tiết kiệm tặng cho các gia đình chính sách trên địa 
bàn xã nhân dịp 27/7/2015.

- Hướng dẫn thân nhân liệt sỹ tiếp tục thực hiện cú hiệu quả cụng tỏc 
thăm viếng mộ và quy tập hài cốt liệt sỹ đó hy sinh trong cỏc thời kỳ chiến 
tranh, hướng dẫn thân nhân các Liệt sỹ quy tập đưa vào an táng tại các nghĩa 
trang liệt sỹ Huyện hoặc gia đình. 

- Đề nghị Phũng LĐ TB & XH huyện giải quyết dứt điểm các chế độ cũn 
tồn đọng như: mai táng phí, tiền tuất của thân nhân người có công kịp thời trước 
ngày 27/7/2015.

- Tổ chức chọn cỏ nhõn gia đỡnh chớnh sỏch tiêu biểu để đề nghị tuyên 
dương khen thưởng đi tham quan khi có chủ trương của huyện. Tổ chức cho đối 
tượng đi điều dưỡng tại Trung tâm và gia đỡnh đúng chế độ quy định.

- Lập dự trù và phõn bổ kinh phớ tổ chức ngày 27/7 đầy đủ, kịp thời; tham 
mưu UBND tổ chức thăm hỏi, trích kinh phí để tặng quà, tặng sổ tiết kiệm cho 
các gia đình chính sách có hoàn hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đau ốm bệnh tật 
thường xuyên nhõn dịp 27/7/2015.

2. Ban Văn hóa và đài truyền thanh : 
Phối hợp với Ban chính sách thụng qua cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các 

chính sách, pháp luật về người có công, các hoạt động gắn với chủ đề kỷ niệm 
68 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương 
người tốt việc tốt,... và tuyên truyền các chế độ chính sách mới như: Pháp lệnh 



04/2012/UBTVQH13;Thông tư 05/2013/TT-BLĐTBXH; Nghi định 
31/2013/NĐ-CP quy định về chế độ chính sách đối với người có công với cách 
mạng và Chỉ thị 23/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về việc xử lý sau thực 
hiện tổng rà soát đối tượng chính NCC trên địa bàn.

3. Ban Tài chớnh - kế toán: 
Tham mưu xây dựng ngân sách cú hiệu quả nguồn kinh phớ tổ chức nhân 

ngày 27/7/2015 dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sỹ theo quy định.
Trên đây là kế hoạch tổ chức  hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày thương 

binh liệt sỹ, UBND xã yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc 
thực hiện./.
 Nơi nhận:                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng LĐTB & XH huyện Nghi Lộc;                                                        CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND( Bc); 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các xóm hành chính; 
- Lưu VT.                                                                                 

    
              Nguyễn Đình Nhân 

UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ NGHI THẠCH                                    Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

   Số:      /KH-UBND                                  Nghi Thạch, ngày     tháng      năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh liệt sỹ

(27/7/1947 -  27/7/2013)
–––––––––––––

Thực hiện Kế hoạch số 73 của UBND huyện Nghi Lộc ngày 01/7/2013 về 
việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 
(27/7/1947 -  27/7/2013), Uỷ ban nhân dân xã Nghi Thạch xây dựng kế hoạch 
triển khai các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh liệt sỹ(27/7/1947- 
27/7/2013) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:



- Tuyờn tuyền, giỏo dục truyền thống cỏch mạng, lũng yờu nước, tinh 
thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trỏch nhiệm của cỏc cấp, cỏc ngành và 
nhõn dõn, đặc biệt là thế hệ trẻ trong cụng cuộc xõy dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ghi nhận, tôn vinh công lao của người có công trong công cuộc giải 
phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.

2. Yờu cầu:
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xó hội 

húa cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể đảng viên, cán bộ, 
công chức, viên chức và nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người 
có công và thân nhân người có công; tuyên truyền sâu rộng, tổ chức triển khai 
thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 
chính sách ưu đói người có công với cách mạng.

II. CHỈ TIấU THỰC HIỆN

- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2013.
- Hỗ trợ, tu sữa, xây dựng nhà ở cho các hộ người có công với cách mạng 

gặp khó khăn về nhà ở.
- 13/13 xóm được xã cụng nhận xóm làm tốt công tác Thương binh - Liệt 

sỹ và người có công với cách mạng.
- Mỗi xóm vận động từ 02 đến 03 sổ tiết kiệm tặng hộ gia đình chính sách 

trong xóm mình.
- Phấn đấu 95% hộ gia đỡnh chớnh sỏch trở lên cú mức sống bằng hoặc 

cao hơn mức sống trung bỡnh so với người dân nơi cư trú và khụng cũn hộ gia 
đỡnh chớnh sỏch thuộc diện hộ nghốo.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ngày Thương binh - Liệt 
sỹ (27/7/1947- 27/7/2013). 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách mới được bổ sung, sửa 
đổi, điều chỉnh các chế độ trợ cấp cho một số đối tượng như: người hoạt động 
cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; chế độ thờ cúng liệt sỹ, 
chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,…

- Giải quyết tốt các chính sách đối với người có cụng, thực hiện chế độ 
chính sách theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.
- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách tiêu biểu; tổ chức các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, chăm sóc sức khỏe phục vụ đối tượng chính sách và 
người có công. 

- Tổ chức tuyờn truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, các chủ 
trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách 



mạng…. Đồng thời, biểu dương tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong 
trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chính sách xó hội:
- Chủ trỡ, phối hợp với cỏc ban, ngành, đoàn  thể liờn quan trong việc 

triển khai, tổ chức thực hiện cỏc nội dung Kế hoạch; tham mưu UBND xã trong 
việc hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2013.

- Phối hợp với UBMTTQ, ban, ngành, đoàn thể phát động ủng hộ Quỹ 
Đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ sổ tiết kiệm tặng cho các gia đình chính sách trên địa 
bàn xã nhân dịp 27/7/2013.

- Tiếp tục thực hiện cú hiệu quả cụng tỏc thăm viếng mộ và quy tập hài 
cốt liệt sỹ đó hy sinh trong cỏc thời kỳ chiến tranh, hướng dẫn thân nhân các 
Liệt sỹ quy tập đưa vào an táng tại các nghĩa trang liệt sỹ Huyện hoặc gia đình. 

- Lập dự trù và phõn bổ kinh phớ tổ chức ngày 27/7 đầy đủ, kịp thời; tham 
mưu UBND tổ chức thăm hỏi, trích kinh phí để tặng quà, tặng sổ tiết kiệm cho 
các gia đình chính sách có hoàn hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đau ốm bệnh tật 
thường xuyên nhõn dịp 27/7/2013.

2. Ban Văn hóa và đài truyền thanh : 
Phối hợp với Ban chính sách thụng qua cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các 

chính sách, pháp luật về người có công, các hoạt động gắn với chủ đề kỷ niệm 
66 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương 
người tốt việc tốt,... và tuyên truyền các chế độ chính sách mới như: Pháp lệnh 
04/2012/UBTVQH13;Thông tư 05/2013/TT-BLĐTBXH và Nghi định 
31/2013/NĐ-CP quy định về chế độ chính sách đối với người có công với cách 
mạng.

3. Ban Tài chớnh - kế toán: 
Tham mưu xây dựng ngân sách cú hiệu quả nguồn kinh phớ tổ chức nhân 

ngày 27/7/2013 dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sỹ theo quy định.
Trên đây là kế hoạch tổ chức  hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày thương 

binh liệt sỹ, UBND xã yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc 
thực hiện./.
 Nơi nhận:                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng LĐTB & XH huyện Nghi Lộc;                                                        CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, HĐND( Bc); 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các xóm hành chính; 
- Lưu VT.                                                                                 

    

              Nguyễn Đình Nhân 
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